
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA 

CAPOFILA ASST LECCO PER AFFIDAMENTO FORNITURA IN 

NOLEGGIO DI SISTEMI DI CHIRURGIA ROBOTICA E RELATIVI 

MATERIALI DI CONSUMO. SPESA COMPLESSIVA EURO 7.529.925,99 

IVA 22% COMPRESA.DURATA CONTRATTO 60 MESI.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Richiamati: 

 il Piano socio sanitario regionale 2002-2004, approvato con DCR Lombardia n. 462 del 

13.03.2002, il quale già prevedeva – tra l’altro – l’introduzione di “forme consorziate di 

acquisto” che consentissero alle aziende sanitarie di avere un maggiore potere contrattuale 

nei confronti dei fornitori, snellire le procedure di acquisto, diminuire le scorte di 

materiale e consentire significativi risparmi anche sul fronte della logistica e dei costi 

finanziari; 

 da ultimo, la DGR n. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico 

programmatorio” che, approvando l’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli enti sanitari 

del sistema socio-sanitario regionale”, ha confermato anche per il 2021 le linee d’azione 

riguardanti la razionalizzazione della spesa sanitaria nell’aggregato dei beni  servizi 

previste per il 2020 (par. 3.4 – DGR n. XI/2672/2020), per quanto coerente e applicabile 

nell’attuale condizione di emergenza epidemiologica, al fine di “garantire, in continuità 

con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e 

puntuale al sistema di acquisti centralizzati (ARIA S.p.A. e CONSIP S.p.A.) e aggregati”; 

Premesso che: 

 a seguito di apposita DGR n. XI/2671/16.12.2019, questa ASST, insieme ad altre aziende 

sanitarie, è stata autorizzata a dotarsi di un sistema di chirurgica robotica; 



 con deliberazione n. 1895 del 22.10.2020 è stato assegnato all’ATI AB Medica S.p.A. e 

AB Medica Renting S.p.A. di Milano, il noleggio operativo di un sistema robotico per 

chirurgia mininvasiva denominato sistema daVinci Xi (IS4000), comprensivo di tutti i 

relativi materiali di consumo, accessori e quant’altro occorrente per l’utilizzo, la 

manutenzione e la formazione del personale, mediante stipula di un contratto con durata 

dal 1.12.2020 al 30.11.2021, con una spesa complessiva presunta di € 1.495.653,85 + 

IVA 22%, così suddivisa: 

canone di noleggio per 12 mesi: € 478.008,00 + IVA 22% 

costo fabbisogno materiale di consumo presunto per 12 mesi: 1.017.645,85 + IVA 22%; 

Riscontrato che: 

 con nota in data 19.11.2020 PG n. 66490/20 ARIA ha comunicato che la procedura di 

gara aggregata per l’acquisto del sistema chirurgico robotico e dei relativi prodotti di 

consumo verrà espletata dall’ASST Lecco in qualità di capofila con l’ASST Papa 

Giovanni XXIII di Bergamo come aderente; 

 mediante nota PG n. 21899 del 1.4.2021, questa ASST ha conferito mandato con 

rappresentanza all’ASST Lecco di espletare, in qualità di capofila, “procedura aperta, in 

forma aggregata, ex art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, finalizzata all’affidamento della 

fornitura di sistemi per chirurgia robotica e del relativo materiale di consumo”; 

Dato atto che l’ASST Lecco con mail del 30.11.2021 ha comunicato l’aggiudicazione della 

procedura in oggetto, allegando la relativa documentazione di gara, nonché copia del proprio 

atto deliberativo n. 917 del 29.11.2021 con il quale è stato disposto l’affidamento della 

fornitura in noleggio di sistemi di chirurgia robotica videoassistita e l’acquisto dei relativi 

materiali di consumo – durata 60 mesi – a favore dell’ATI formata da AB Medica S.p.A. di 

Milano (mandataria) e AB Medica Renting S.p.A. di Milano (mandante) come di seguito 

indicato: 

Lotto 1 – ASST Lecco: importo presunto complessivo € 6.604.851,06 + IVA 22% 

Lotto 2 – ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo: importo presunto complessivo € 

7.529.925,99 + IVA 22%, così suddiviso: 

- canone di noleggio per 60 mesi: € 2.190.000,00 + IVA 22% 

- costo fabbisogno materiale di consumo presunto per 60 mesi: € 5.339.925,99 + IVA 22% 

Rilevato che: 

 le condizioni economiche offerte per il noleggio del sistema robotico daVinciXi IS4000 e 

per l’acquisto dei device dedicati sono le medesime per i due lotti di gara e che il maggior 

costo presunto del lotto 2 dedicato all’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (aderente), 

rispetto a quello del lotto 1 destinato all’ASST Lecco (capofila), è motivato dal numero 

superiore di interventi chirurgici previsto nel capitolato di gara per l’azienda aderente, 

anche in previsione dello svolgimento della chirurgia pediatrica non svolta dall’ASST 

Lecco, che comporterà un maggior acquisto di dispositivi medici dedicati; 

 la durata del contratto in argomento è pari a 60 mesi con facoltà di proroga tecnica ai 

sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. 50/2016, e avrà decorrenza dal 1.1.2022 sino al 

31.12.2026; 

Considerato che, nelle more dell’attivazione del nuovo contratto, si rende necessaria la 

prosecuzione, per il mese di dicembre 2021, del noleggio operativo, comprensivo dei 

materiali di consumo, stipulato nel 2020 con l’ATI AB Medica S.p.A. di Milano e AB 

Medica Renting S.p.A. di Milano alle medesime condizioni economiche e contrattuali: 



canone noleggio: € 39.834,00 + IVA 22% 

costo presunto materiale di consumo: € 30.000,00 + IVA 22% 

Dato atto che la spesa complessiva presunta € 9.186.509,71 IVA22% compresa, riferita al 

periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2026, sarà finanziata sulle seguenti autorizzazioni: 

n. autorizzazione/anno  n. sub-autorizzazione  importo (IVA 22% compresa)  
479/2022 1 € 534.360,00 

87/2022 1 € 211.703,88 

83/2022 1 € 763.186,76 

77/2022 1 €   40.764,97 

61/2022 1 €   47.653,18 

79/2022 1 €     4.676,40 

479/2023 1 € 534.360,00 

87/2023 1 € 211.703,88 

83/2023 1 € 763.186,76 

77/2023 1 €   40.764,97 

61/2023 1 €   47.653,18 

79/2023 1 €     4.676,40 

479/2024 1 € 534.360,00 

87/2024 1 € 211.703,88 

83/2024 1 € 763.186,76 

77/2024 1 €   40.764,97 

61/2024 1 €   47.653,18 

79/2024 1 €     4.676,40 

479/2025 1 € 534.360,00 

87/2025 1 € 211.703,88 

83/2025 1 € 763.186,76 

77/2025 1 €   40.764,97 

61/2025 1 €   47.653,18 

79/2025 1 €     4.676,40 

479/2026 1 € 534.360,00 

87/2026 1 € 211.703,88 

83/2026 1 € 763.186,76 

77/2026 1 €   40.764,97 

61/2026 1 €   47.653,18 

79/2026 1 €     4.676,40 
 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della procedura di gara aggregata per il noleggio del sistema chirurgico 

robotico e dei relativi prodotti di consumo espletata dall’ASST Lecco in qualità di 

capofila con l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo come aderente, aggiudicata con 

deliberazione n. 917 del 29.11.2021 all’ATI AB Medica S.p.A. (mandataria) di Milano e 

AB Medica Renting Spa di Milano, per un importo complessivo di € 14.134.777,05 + 

IVA 22% così suddiviso: 

Lotto 1 – ASST Lecco: importo presunto complessivo € 6.604.851,06 + IVA 22% 



Lotto 2 – ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo: importo presunto complessivo € 

7.529.925,99 + IVA 22% 

alle condizioni previste dai documenti di gara e nell’offerta, di seguito sintetizzate: 
 

Lotto 2 ASST Papa Giovanni XXIII  

Fornitura in noleggio di n. 1 sistema di chirurgia robotica durata 60 mesi 

Descrizione Nome commerciale Canone mensile di noleggio 

(IVA esclusa) 

n. 1 Sistema Interconnection Ready 

composto da: 

 Sistema robotico daVinci Xi 

IS4000 

 Videoregistratore MVR Pro con 

Akdicom 

 

 

Xi IS4000 

MEDICAPTURE 

MVR PRO con 

AKDICOM 

€ 36.500,00  

comprensivo di assistenza 

tecnica e formazione del 

personale 

n. 1 centralina Conmed AIRSEAL 

n. 1 centralina irrigo-aspirazione 

Dolphin EVO 

DOLPHIN EVO 

Costo totale noleggio per 60 mesi € 2.190.000,00 

Fornitura in acquisto del materiale di consumo dedicato: fabbisogno presunto per 60 mesi € 

5.339.995,99 + IVA 22% 

Condizioni di fornitura materiale di consumo 

 sconto applicato del 35% sul listino prezzi strumenti e accessori daVinci Xi IS4000 anno 

2021; 

 sconto applicato del 10% sul listino prezzi strumenti e accessori Stapler daVinci Xi IS4000 

anno 2020; 

 sconto merce di materiale di consumo dedicato al sistema robotico daVinci Xi al 

raggiungimento di obiettivi di fatturato come di seguito descritti: 

1) sconto merce pari a € 10.000,00 oltre IVA a fronte di raggiungimento di materiale di 

consumo ordinato/fatturato per un valore totale pari a € 100.000,00 oltre IVA; 

2) sconto merce pari a € 10.000,00 oltre IVA a fronte di raggiungimento di materiale di 

consumo ordinato/fatturato per un valore totale pari a € 200.000,00 oltre IVA; 

3) sconto merce pari a € 10.000,00 oltre IVA a fronte di raggiungimento di materiale di 

consumo ordinato/fatturato per un valore totale pari a € 300.000,00 oltre IVA; 

4) sconto merce pari a € 30.000,00 oltre IVA a fronte di raggiungimento di materiale di 

consumo ordinato/fatturato per un valore totale pari a € 500.000,00 oltre IVA; 

5) sconto merce pari a €30.000,00 oltre IVA a fronte di raggiungimento di materiale di consumo 

ordinato/fatturato per un valore totale pari a € 800.000,00 oltre IVA 

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 9.186.509,71 IVA 22% compresa, 

riferita al periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2026, sarà finanziata come in premessa indicato; 

3. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula 

dell’inerente contratto, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi 

dell’art 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

4. di proseguire sino al 31.12.2021, nelle more dell’attivazione del nuovo contratto, il 

noleggio operativo, comprensivo dei materiali di consumo, stipulato nel 2020 con l’ATI 

AB Medica S.p.A. e AB Medica Renting S.p.A. alle medesime condizioni economiche e 

contrattuali: 



canone noleggio: € 39.834,00 + IVA 22% 

costo presunto materiale di consumo: 30.000,00 + IVA 22% 

5. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto: 

 il direttore dell’UOC Ingegneria clinica o suo delegato, relativamente alla verifica delle 

attività di collaudo e funzionamento del sistema robotico; 

 il direttore dell’UOC Farmacia o suo delegato, per quanto riguarda la fornitura del 

materiale di consumo; 

6. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 

risorse finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al 

personale tecnico e amministrativo coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, a 

seguito dell’adozione del regolamento aziendale e il relativo impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                         UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2561/2021) 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA CAPOFILA ASST LECCO PER 

AFFIDAMENTO FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMI DI CHIRURGIA ROBOTICA E RELATIVI MATERIALI DI 

CONSUMO. SPESA COMPLESSIVA EURO 7.529.925,99 IVA 22% COMPRESA.DURATA CONTRATTO 60 MESI.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 21/12/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

479/2021 1   x   € 48.597,48 

83/2021  1  x   € 19.775,908 

61/2021  1  x   € 1.048,62 

87/2021  1  x   € 9.175,40 

479/2022  1  x   € 534.360,00 

87/2022  1  x   € 211.703,88 

83/2022 1  x    € 763.186,76 

77/2022  1 x    € 40.764,97 

61/2022  1 x    € 47.653,18 

79/2022  1 x    € 4.676,40 

479/2023 1   x   € 534.360,00 

87/2023 1   x   € 211.703,88 

83/2023 1  x    € 763.186,76 

77/2023 1  x    € 40.764,97 

61/2023  1 x    € 47.653,18 

79/2023  1 x    € 4.676,40 

479/2024 1   x   € 534.360,00 

87/2024  1  x   € 211.703,88 

83/2024  1 x    € 763.186,76 

77/2024  1 x    € 40.764,97 

61/2024 1  x    € 47.653,18 

79/2024 1  x    € 4.676,40 

479/2025 1   x   € 534.360,00 

87/2025 1   x   € 211.703,88 

83/2025  1 x    € 763.186,76 

77/2025  1 x    € 40.764,97 

61/2025 1  x    € 47.653,18 

79/2025  1 x    € 4.676,40 

479/2026  1  x   € 534.360,00 

87/2026  1  x   € 211.703,88 



83/2026 1  x    € 763.186,76 

77/2026 1  x    € 40.764,97 

61/2026 1  x    € 47.653,18 

79/2026 1  x    € 4.676,40 

         

          

          

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 21/12/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 707210021 
 Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2021  1 € 48.597,48 

701135015  
 Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurg 
83/2021 1  € 19.775,908 

701130030  
 Materiali diagnostici (x 

apparecch.san. e relativi 
61/2021 1  € 1.048,62 

701135012  
 Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND (tipo 2, kit) 
87/2021 1  € 9.175,40 

 707210021 
 Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2022 1  € 534.360,00 

701135012  
 Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND (tipo 2, kit) 
87/2022 1  € 211.703,88 

701135015  
 Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurg 
83/2022 1  € 763.186,76 

 701135014 
 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da sommini 
77/2022 1  € 40.764,97 

701130030  
 Materiali diagnostici (x 

apparecch.san. e relativi 
61/2022 1  € 47.653,18 

 701135019 
Dispositivi medici: Cnd D,S,V - 

disinfettanti,prod  
79/2022 1  € 4.676,40 

 707210021 
 Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2023 1  € 534.360,00 

701135012  
 Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND (tipo 2, kit) 
87/2023 1  € 211.703,88 

701135015  
 Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurg 
83/2023 1  € 763.186,76 

 701135014 
 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da sommini 
77/2023 1  € 40.764,97 

701130030  
 Materiali diagnostici (x 

apparecch.san. e relativi 
61/2023 1  € 47.653,18 

 701135019 
Dispositivi medici: Cnd D,S,V - 

disinfettanti,prod  
79/2023 1  € 4.676,40 

 707210021 
 Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2024 1  € 534.360,00 

701135012  
 Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND (tipo 2, kit) 
87/2024 1  € 211.703,88 

701135015  
 Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurg 
83/2024 1  € 763.186,76 

 701135014 
 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da sommini 
77/2024 1  € 40.764,97 

701130030  
 Materiali diagnostici (x 

apparecch.san. e relativi 
61/2024 1  € 47.653,18 

 701135019 
Dispositivi medici: Cnd D,S,V - 

disinfettanti,prod  
79/2024 1  € 4.676,40 



 707210021 
 Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2025 1  € 534.360,00 

701135012  
 Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND (tipo 2, kit) 
87/2025 1  € 211.703,88 

 

701135015  
 Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurg 
83/2025 1  € 763.186,76 

 701135014 
 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da sommini 
77/2025 1  € 40.764,97 

701130030  
 Materiali diagnostici (x 

apparecch.san. e relativi 
61/2025 1  € 47.653,18 

 701135019 
Dispositivi medici: Cnd D,S,V - 

disinfettanti,prod  
79/2025 1  € 4.676,40 

 

 707210021 
 Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2026 1  € 534.360,00 

701135012  
 Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND (tipo 2, kit) 
87/2026 1  € 211.703,88 

701135015  
 Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurg 
83/2026 1  € 763.186,76 

 701135014 
 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da sommini 
77/2026 1  € 40.764,97  

 

701130030  
 Materiali diagnostici (x 

apparecch.san. e relativi 
61/2026 1  € 47.653,18 

 701135019 
Dispositivi medici: Cnd D,S,V - 

disinfettanti,prod  
79/2026 1  € 4.676,40 

          

          

          

          

          

          

 

 

Bergamo, 21/12/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2561/2021 
ad oggetto: 
PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA APERTA AGGREGATA CAPOFILA ASST LECCO PER 
AFFIDAMENTO FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMI DI CHIRURGIA ROBOTICA E 
RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO. SPESA COMPLESSIVA EURO 7.529.925,99 IVA 22% 
COMPRESA.DURATA CONTRATTO 60 MESI.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cesa Simonetta  

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-12-23T16:53:10+0000


		2021-12-23T17:03:26+0000
	Firma applicativa




